JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC

PRESTACAO DE CONTAS
LAR SAO JOSE

TERMO DE COLABORAGAO N° 05/2022
EMENDA PARLAMENTAR

PARCIAL 8 - ABRIL/2023

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 - PARCELA UNICA
VIGENCIA: 30/08/2022 A 30/06/2023

PASTA 7
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LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

sesiovicentEperavie  LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 22/2023
Jodo Monlevade, 10 de Maio de 2023

llm2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Colaboragéo n°® 05/2022 - Parcial 8
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §°. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo Il

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizagdo da contabilizagio dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

‘/vi}/,{ y 4 8 avd s v‘ AAS)

7 José André Dias
Presidente da OSC

José André Dias
Presidente
Lar Sdo José SSVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Recebido em: AQ_/Q&_IQ:?) Responsavel: M Kl)

ol
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LAR SAC JOSE DA SOCIEDADE

pesiovicantzpepauio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

— Objetivos especificos:

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUQAO DO OBJETO - (REOQ)
OSC PARCEIRA Lar Sdo José da Sociedade S&o Vicente de Paulo
TC 05/21
CNPJ 18.267.179/0001-03
“Possibilitar a realizacdo das agbes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos da
Emenda Parlamentar Federal n°® 202224880001 de Relatoria
ORJETO DA RARCERIA Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho
Municipal de Assisténcia Social — COMAS, Ata 335, em
24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho"
r ~RIODO DE EXECUGAO Abril 2023
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO () COOPERAGAO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 30.000,00
Parcial 08
PRESTAGAO DE CONTAS Yo RN 3.406,07
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:
- LObjetivo Geral:

- Possibilitar a realizagdo da agdes previstas no Projeto Cuidador dos ldosos, com o
acompanhamento constante e a realizagdo dos cuidados gerais, higiene pessoal, estimulo &
comunicagéo, &4 deambulagédo atraves da contratagéo de de 02 (dois) cuidadores de idosos.

- Contratagéo de 2 (dois) cuidadores de idosos, para desenvolvimento do servigos;

- Acolhimento Institucional para Idosos, independentes ou com grau de dependéncia I, Ii e IlI,
com ou sem deficiéncia, que residem na ILPI.

José André Dias
Presidente
Lar S30 José SSVP
CNPJ; 18.267.179/0001-03
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LAR S!:\O JOSE DA SOCIEDADE
DE SAD VICENTE DE PAULO

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

QUANTIDADE | NUMERO DE C‘l’)’:';'ﬂgggg O | JUSTIFICATIVA (QUANDO
META/OBJETIVO PESSOAS NAO ATENDER A
PREVISTA PROGRAMADAS
ATENDIDAS QUANTIDADE PREVISTA)
()SIM () NAO
Melhorar 0
desenvolvimento das (x) Sim
athldades na Vlda 33 ldosos 33 |dosos
diaria e prarica no
acompanhamento dos
idosos.
—~ 3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Melhorar o desenvolvimento | Contratacdo de 02 (dois) 02/04/23 02/04/23
das atividades na vida diaria e | Cuidadores de idosos com 04/04/23 04/04/23
pratica no acompanhamento | escala 12/36 06/04/23 06/04/23
dos idosos e possibilitar a 08/04/23 08/04/23
assistencia constante aos 10/04/23 10/04/23
idosos com a realizacdo de e Roseli Aparecida 12/04/23 12/04/23
cuidados gerais, hgiene 14/04/23 14/04/23
pessoal, estimulo a 16/04/23 16/04/23
comunicacgéo e a 18/04/23 18/04/23
deambulacéo. 20/04/23 20/04/23
22/04/23 22/04/23
24/04/23 24/04/23
26/04/23 26/04/23
28/04/23 28/04/23
i 30/04/23 30/04/23
Melhorar o desenvolvimento | Contratagdo de 02 (dois) 01/04/23 01/04/23
das atividades na vida diaria e | Cuidadores de idosos com 03/04/23 03/04/23
pratica no acompanhamento | escala 12/36 05/04/23 05/04/23
dos idosos e possibilitar a 07/04/23 07/04/23
assistencia constante aos 09/04/23 09/04/23
idosos com a realizagdo de » Vania de Jesus 11/04/23 11/04/23
cuidados gerais, hgiene 13/04/23 13/04/23
pessoal, estimulo a 15/04/23 15/04/23
comunicagéo e a 17/04/23 17/04/23
deambulacéo. 19/04/23 19/04/23
21/04/23 Atestado
23/04/23 23/04/23
25/04/23 25/04/23
27/04/23 27/04/23
29/04/23 29/04/23
Prefeitura Municipal de Jo8o Monlevade
ré Dias CONFERE COM 0 ORIG 03
Pressenovp s/ %
CNPJ:3§.2%7.179/0001-°3 0




LAR SAOD JOSE DA SOCIEDADE

pesiovieentEpepavLe | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

Cuidadoras de Idosos:

Cuidadora de Idosos: Roseli Aparecidada Silva Cuidadora de Idosos: Vania de Jesus Alves
Data: 12/04/23 Data: 03/04/23
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Jodo Monlevade, 10 de Maio de 2023

leronox O O L e [0 o 2
Gislaine do Carmo Marcelino 7/ José André Dias
CPF: 114.938.816-12 Presidente da OSC
Responsével pela Prestagdo de Contas José André Dias
Presidente

Lar S30 José SSVP 04
CNPJ: 18.267.179/0001-03 2



LAR SA0 3JOSE DA SOCIEDADE

pesiovicentepErauo | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Og;: ,;2 IR Lar Sdo José da Sociedade S&o Vicente de Paulo
CNPJ 18.267.179/0001-03

OBJETO DA PARCERIA

"Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos
da Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de Relatoria
Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho
Municipal de Assisténcia Social — COMAS, Ata 335, em
24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho"

PERIODO DE EXECUGAO

11/04/23 a 10/05/23

TIPO DE PARCERIA

(x ) COLABORAGAO ( ) FOMENTO ( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

R$ 30.000,00

PRESTACAO DE
CONTAS

Parcial 08
Valor: R$ 3.496,07

1AL 70 NN A
//José André Dias Evaldo de Avila
Presidgpig ARLRED »ose Contador da Entidade
Largg}ggré‘tsecv' Evaldo
) i valdo Modesto de Ayj
CNP): 18.267 170 ontador - CRG. s Avila

CPF: 863.293.026.34
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LAR SAOQ JOSE DA SOCIEDADE

peshovicenteperavio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

] /’{-/ N D

1- EXTRATOS BANCARIOS

itura Municipal de Jodo Monlevade
S ONFERE c%n ) ORIGINAL.

C
Data:. :
ad
natu e/matricuia

/José André Dias

Presidente Lar 3 José
o0sé Andre Dias
La l;%esf‘desgtgsvp
r S30 Jo
CNP): 18.267.179/0001-03

"4."’" [

Evaldo Mddesto de Avila
Contador da Entidade

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34



10/05/2023, 08:05 Banco do Brasil

Visualizar Pix agrupados

S A Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

(G3340410487092791
04/05/2023 08:01:05

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.9. 5#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim

Ageéncia 2220-9
Conta corrente  55873-7 LAR S J S S VICENTE PAULO
Periodo do
axtrato de 01/00/ 0000 até 10/ 05 / 2023
Langamentos

balmbste movipknto Ag. origem Lote  Historico Documento Valor R$ Saldc

05/04/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior

04/05/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.401 172291 D

104 0607 06588925689 ROSELI APARECIDA
04/05/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.402 1.773,16 D
104 0607 03750975620 VANIA DE JESUS AL
P 10/05/2023 0000 00000 999SALDO 349607 D

Invest.com Resgate Autom.

Saldo

Juros * 0,00

Data de Debito de Juros 31/05/2023

IOF * 0,00

Data de Debito de IOF 01/06/2023
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automético 10.889,33
Transagéo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Prefeitura Municipal de éq& ronlevaoe
CONFERE COM 0 €
Data
L
"'\L. 1 ',L)v"“' 0 | - Ty
José André Dias Evaldo Medétto de Avila
Lar 555 ed Esyp -CRC MG 80434/0
r 540 JOS! . 868.293.026-
CNPJ: 18.267.179/0001-03 CPF: 86 ;
O.

n
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LAR SAQ JOSE DA SOCIEDADE

pEsAovicenTEDEPAULS | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RE
TERMO DE COLABORAGAO N°: 05/2022

PERIODO: 11/04/23 a 10/05/23

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
10/04/23 R$ 10.402,71 | 04/05/23 | L] DESPESAS COM R$ 3.496,07
(] SALDO ANTERIOR e $
(] REPASSE DA
- | ADMINISTRAGAO RS 0,00 : LI DESPESAS COM RS 0,00

[J DESPESAS COM
- MATERIAL DE R$ 0,00
CONSUMO (ltem 5)

[J DESPESAS COM
5 MATERIAL PERMANETE | R$ 0,00
(item 6)

ODEVOLUGOESDE |Rs 000
TARIFA (item 8) '

(] DESPESAS COM
s PRESTADORES DE R$ 0,00
SERVICO (Item 7)

] [ TARIFAS BANCARIAS | rs 000
(se houver) ’

11/04/23 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 10.402,71 | 04/05/23 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3496,07

- - - 10/05/23 | SALDO R$ 6.906,64

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimo/Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

¢ Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
demostrativo e o extrato bancario.

pl ol / ]
YA e ANHL A Dioan

Evaldo M6desto de Avila ./ José André Dias
Contador da OSC Presidente da OSC
B osé André Dias it
Evs Mol b ol i, O
i e CNPJ: 18.267.179/0003-67



LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

peshovicenteneravio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
COMPROVANTES DAS DESPESAs | COMPROVANT.DO
CARGO/ S PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO
FUNGCAO MES
COMPETENCIA REMUNERAGCAO |DATA DA TRANSF.
Vania Aparecida de Cuidadora de .
1) Sontsa tdosos Abril/l23 R$ 1.773,16 04/05/23
Roseli Aparecida da | Cuidadora de .
2) Silva ifs Abril/23 R$ 1.722,91 04/05/23
“ ' TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 3.496,07

MO MO
Gislaine do Carmo Marcelino
CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestagdo de Contas

r~ - ] 4 I .
(L@ e IO Yo%)
/7~ José André Dias

Presidente da OSC

José André Dias
Presidente
Lar S30 José SSVP
: 18.267.179/0001-03

CNPJ: 18

Contador da OSC

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

Jodo Monelvade, 10 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data:_/d

Assinatura/Nome/Matricula




LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO

CNPJ: 18.267.179/0001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
o Codigo . Nome do Fancionane 53] Deparamento L~
26 VANIA DE JESUS ALVES 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admissdo: 06/01/2005
Cadigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 161,33 957,81
10| HORAS REPQUSO REMUNERADO 58,67 348,32
210 | REFLEXO FERIADO TRABALHADO DSR 8,00 94,99
209 | FERIADO TRABALHADO 22,00 261,23
201 | INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
202 | REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 8,00 94,99
205| SEGURO 4,90 4,90
998 I.N.S.S. 8,03 162,14
48| VALE TRANSPORTE 6,00 78,37
-
Pago com Recursos i
Pablicos - Parcaria -
Termeo de Colaboragac
- 7~y -
n__ Q% / G99
|5
J 3
L s'j *Ejgidée gie S Total de Vencimentos Total de Descontos
ar >80 Jose
" S VP 2.018,57 245,41
S
worliqude 1.773,16
Saliric Base Sal. Conlr. INSS Base Célc. FGTS F.B.TS da Més Base Célc. IRRF Falxa IRRF
1.306,13 2.018,57 2.018,57 161,48 1.856,43 0,00
Tf
José Andre Dias
Presidente
Lar Sdo Joseé SSVP
CNP): 18.267.179/0001-03
LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO
CNPJ: 18.267.179/0001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
—CIdge——Nowe 35 Fordlonie TES Deraramonts L
26 VANIA DE JESUS ALVES 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admissdo: 06/01/2005
Cédigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 161,33 957,81
10| HORAS REPQUSO REMUNERADO 58,67 348,32
210 | REFLEXO FERIADO TRABALHADO DSR 8,00 94,99
2PQ| FERIADO TRABALHADO 22,00 261,23
f INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
«v< | REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 8,00 94,99
205| SEGURO 4,90 4,90
%998]| I.N.S.S. 8,03 162,14
48| VALE TRANSPORTE 6,00 78,37
Ataslo que ¢t servigos foram prastados
8 /ou os maloriais foram rocedidos
Totsl de Vencimentos Total de Descontos
2.018,;57% 245,41
Valor Liquido C> 199816
Satdrio Base Sal Contr. INSS Base Célc. FGTS FG.T.SdoMés Base Cdic. IRRF Faixa IRRF
1.306,13 2.018,57 2.018,57 161,48 1.856,43 0,00

Prefeitura Municipal de Jﬁo ;‘0“'3"5“9
CONFERE COM NAL.
SR

Assinatura/Nome

ula




‘ ; (G336040902296768020
i Transagdes Pendentes, assinar, liberar 04/05/2023 09:09:22
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 65873-7 LAR S J S S VICENTE PAULO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JCAO MONLEVADE
Conta corrente (com
V) 30936
CPF 037.509.756-20
Nome favorecido VANIA DE JESUS ALVES
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  50.402
Valor 1.773,16
Destinagéo 0
Data transferéncia 04/05/2023
“C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB  DC4AA72E66572C48
Assinada por JA442894 GERALDO FERREIRA BASTOS 04/05/2023 09:04:21
JF664831 JOSE ANDRE DIAS 04/05/2023 09:09:22
Transagéo efetuada com sucesso.
Transagao efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.
{ ?/ { '{?}"_J :
José André Dias
Presidente
Lar S3o José SSvp

CNPI: 18.267.179/0001-03

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: L2 L3 /<.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.9.5#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb%3F disponivelCelular=sim

n
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LAR SAOQ JOSE DA SOCIEDADE

DESAC VICENTE DE PAULC L AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

Folha Individual de Ponto

Funcionario: Vania de Jesus Alves

Fungdo: Cuidadora de Idosos Carga hordria: 12/36

Periodo: Abril/2023

Data | Entrada Saida Entrada Saida Dae 1 Assinatura
01 | 0654 | 1153 | 1259 | 1900 |X | WA/
02 Folga Folga Folga Folga >V
03 | 06:50 12:03 13:11 1856 | X \ LD .
04 Folga Folga Folga Folga 3 F
05 06:59 12:03 13:06 1859 | x Mg .
06 Folga Folga Folga Folga
07 | 06:56 12:00 12:59 1859 [x  \IPLo.
08 Folga Folga Folga Folga Ly
09 06:57 12:03 13:03 18:59 | X ALY -
10 Folga Folga Folga Folga : !
11 06:51 12:03 13:03 18:51 | X CLS
12 Folga Folga Folga Folga % i
13 06:59 12:00 13:01 18:59 [x \ L.
14 Folga . Folga Folga Folga m
15 06:58 12:01 12:55 18:54 | X H'J/) :
16 Folga Folga Folga Folga . %
17 06:59 12:00 12:57 1851 [x  \MAIL,.
18 Folga Folga Folga Folga i
19 06:59 12:01 13:00 1853 [Xx \ 1015
20 Folga Folga Folga Folga by a
21 | Atestado | Médico | Atestado | Médico |[X \¥U( /1
22 Folga Folga Folga Folga ; s
23 06:59 12:01 13:02 19:08 X 4 )%
—24 Folga Folga Folga Folga b i
(128 07:00 12:00 13:02 1900 (x| PN -
26 Folga Folga Folga Folga b, 9
27 06:55 12:00 13:05 19:02 |X \ Wiy .
28 Folga Folga Folga Folga N o
29 06:52 12:09 13:00 19:03 X ‘ A
30 Folga Folga Folga Folga M Xl

T
CONFERE
Data:.&LQ.gL\éi

AssinaturaMe?ﬁafFéuia

José André Dias

AL vz & & i » 1 Lar S30 José SSVP
/ Assinatura Presidente  CNPJ: 18.267.179/0001-03

Rua: Padre Eustdquio, n? 11, Bairro Laranjeiras - Jodo Monlevade-MG - CEP: 35930-382- CNPJ: 18267179/0001-03
Tel: (31) 3851-3444 — e-mail: larsacjosessvp@hotmail.com

2



| JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Adrinistraglio 20212024

SUS SISTEMA UNICO DE SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOAO MONLEVADE

ATESTADO MEDICO

ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS, A PEDIDO,QUE O (A)

s L/ o0ne Dy W Y

““( IDENT OU REGISTRO )

FOI ATENDIDO (A)__ e ) DO
TN ( CLINICA OU SERVICO ) .

dp— T

: L5 P r € n /7
TR O NODIA_#A /- 7'/» p)
{ HOSPITAL-AMBULATORIO) e A ORI

As/ (0 OHORAS,NECTSEITANDO DE _\/ . { )\:,, <1}

POR ¥X17170
I a9 57000 I0,P0R MOTIVO DE DOENGA.

."
by |

! ASANATURA DO s CiEN | -1 BFSPONSAVEL

\ !~ v y 7

i \\J/ o L'/ 7 )
LOCALEDATA.___

2. Geysa Carvalho M, Sitva)
C XMy ¢
P CnTRite Sa230
\7L-’

&

NOTA: ESTE ATESTADO E VALIDO PARA FINALIDADES
PREVISTAS NO ART. 27 DE CLPS.APROVADA  PELO DECRETO N°
89.312 DE 23/01/84. £ RESOLUGAO C+M-1190/84 E SERA EXPEDIDO PARA
JUSTIFICATIVA DE 01 A 15 DIAS DE AFASTAMENTO DO TRABALHO.

Prefeitura Municipal de Jo8o Monlevade

CONFERE COM Q ORIGINAL.
Data: 22 (0.5 /.27 :
Asslmwmmbmefﬂ%u
é Aqﬁré ydré Dias
Josl’res dente
Lar S3o José SSVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03




LAR SAO JOSE DA SOC DE § VICENTE DE

PAULO

CNPJ: 18.267.179/0001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
~ Codigo . Nome do Funcionano ~TEO ~Depariamento (" -
10 ROSELI APARECIDA DA SILVA 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admiss3o: 12/03/1999
Codigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 161,33 957,81 §
10| HORAS REPOUSO REMUNERADO 58,67 348,32
854 | REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR 0,00 57,30 §
201| INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
202 | REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 8,00 94,99 e
25| ADICIONAL NOTURNO (INFOR) 88,47 157,57 .
205| SEGURO 4,90 4,90
998| I.N.S.S. 7,96 149,41
dASS Bp 2S0[ 0ES J€)
ejudpIsaid
!
g7
4
—¥F /G0 i
aeduroqeio) 2p oLIdL §
- BBd48d - SOOHGNd
SOSHRS EU - € Total de Vencimentos Total de Descontos ”Q}
e 1.877,22 154,31 ‘51 3
wortiquo 3 1.722,91 p
Salirio Base Sal. Contr. INSS Base Céic. FGTS F.G.T.8 do Més Base Céic. IRRF Faixa IRRF
1.306,13 1.877,22 1.877,22 150,17 1.727,81 0,00
** PARABENS PELO SEU_ANIVERSARIO NO DIA 19 DE MAIO ***
José
Presidente
LAR SAO JO 7gﬂﬁiﬁpggz DE PAULO
CNPJ: 18. 5 R 001-03 CC: OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
~T&dgo _ Nome do FUnNGIoNBno [>:0] ~ Depanamenio L
10 ROSELI APARECIDA DA SILVA 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admissdo: 12/03/1999
Cédigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 161,33 957,81 %
10| HORAS REPOUSO REMUNERADO 58,67 348,32
854 | REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR 0,00 57,30 i
2~~| INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,23
REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 8,00 94,99 =15
.5 | ADICIONAL NOTURNO (INFOR) 88,47 157,57 . o
205| SEGURO 4,90 4,90 § 'Hgﬂ
9981 I.N.S.S. 7,96 149,41 : :
. e e : "'C
‘ Atesto goe oa servigos foram erestados ! =
e e f ° <
@ /ou os maleriais foram recsdigos | £
| § i
§ S L . |
| em . 04./.08./.82. | ;
| 73 )~ ‘ §
{ HPLLDA. o ,
i Presidenta
] ias Si34 ool o SOty | o
! ;___ i LA.»".,_h.g‘ Total de Vencimentos Tolal de Descontos c§
1.877,22 154,31|| o] %
veoriuide 5> 1.722,91 g;
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS FG.TS do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF ¥
1.306,13 1.877,22 1,.877,22 150,17 1.727,81 0,00

~** PARABENS PELO SEU ANIVERSARIO NO DIA 19 DE MAIO

* ok w

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CON;?:COMOORI INAL.
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Transagao efetuada com sucesso.

04/05/2023, 09:06 Banco do Brasil
g i G336040902296768017
! Transagdes Pendentes, assinar, liberar 04/05/2023 09:06:34
DOC ou TED Eletrénico i )
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 558737 LAR S J 8 S VICENTE PAULO
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia(semDV) 607 JOAO MONLEVADE
Corta coments (Com g0 472672
DV)
CPF 065.889.256-89
Nome favorecido ROSELI APARECIDA DA SILVA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Nomero documento  50.401
Valor 1.722,91
Destinagdo 0
Data transferéncia 04/05/2023
“C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagsio SISBB  58C9C8C097F902DA
Assinada por JA442894 GERALDO FERREIRA BASTOS 04/05/2023 08:59:19
JFB64831 JOSE ANDRE DIAS 04/05/2023 09:06:34

Transacéo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

‘,‘v.. .“

f & ‘,'1'7"!.)‘ 4

José Aridré Dias

Lar S30 José SSVP
CNP): 18.267.179/0001-03

CONFERE

Prefeitura Municipal de Jogo Monlevage
Data: U103/,

CO&dOORI 1

o)

P

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.9.5#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE
DE SAO VICENTE DE PAULO

LAR SAQ JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustdquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

Folha Individual de Ponto

Funcionario: Roseli Aparecida da Silva

Rua: Padre Eustaquio, n® 11, Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG fét"ﬂ 3%3%?3%318257179/0001-03

Fungdo: Cuidadora de Idosos Carga hordria: 12/36
Periodo: Abril/2023
Data Entrada Saida Entrada Saida Assinatura
01 Folga Folga Folga Folga
02 19:03 00:29 01:37 07:10 X fop) Mo
03 Folga Folga Folga Folga
04 18:52 02:03 03:03 07:03 |X [c ) O
05 Folga Folga Folga Folga ; ~
06 18:51 02:04 03:08 07:09 | X /nud /AJ
07 Folga Folga Folga Folga ik
08 18:52 00:15 01:06 07:03 | X /29, ./ 2/
09 Folga Folga Folga Folga
10 18:56 00:25 01:24 06:56 X [Opi 5y ?
11 Folga Folga Folga Folga /[
12 18:59 01:08 02:02 07:00 |X fow/ Fulivg
13 Folga Folga Folga Folga 7
14 19:08 01:01 02:10 07:13 X B/ </ul)
15 Folga Folga Folga Folga
16 18:54 00:33 01:29 06:58 | X fPncs 705102
17 Folga Folga Folga Folga ;
18 19:04 00:24 01:21 07:08 (X }p o/ Bdg
19 Folga Folga Folga Folga o
20 18:58 00:13 01:00 07:05 X /o) 754 4
21 Folga Folga Foiga Folga C
22 18:58 00:04 01:02 07:08 | X /bs/, J5/0 9
23 Folga Folga Folga Folga ,,/" 4
24 19:00 00:00 01:03 07:05 | X (lov/ /i
25 Folga Folga Folga Folga ¢
26 19:01 00:04 01:08 07:05 | X [lox/ 25/07
27 Folga Folga Folga Folga £
28 19:05 00:30 01:35 07:03 X Ko/ 5 sipd
29 Folga Folga Folga Folga
30 19:09 00:34 01:37 07:12 X ,f;;';,_,, G
CONFERE OOMO
Data:,
Assinatura/Nome/Matricula
ksanéthra P?esndehte josgrﬁgggﬁtgms
Lar Sdo Jose SSVP

Tel: (31) 3851-3444 ~ e-mail: larsacjosessvp@hotmail.com

1)



FETS

FUNDD DE SARANTIA 0O TEMPO DE SERVED
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/05/2023 - 14:28:46

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE
LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAUL (0031)38513444
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 29.415,59 17 8
08-COD RECOLHIMENTO  |08-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 18.267.179/0001-03 04/2023 07/05/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
2.353,24 0,00 2.353,24

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/05/2023**

| 858600000233 532401792307 507676050815 826717900015 |

AUTENTICAGAO MECANICA

FTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVCO
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/05/2023 - 14:28:46

Prefeitura Municipal de Jo8o Monlevade
CONFERED COM O
ata:

RIGI
o2

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAUL (0031)38513444
| 03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO TDE TRABALHADORES | 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 29.415,59 17 8
08-COD RECOLHIMENTO | 08-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 18.267.179/0001-03 04/2023 07/05/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
2.353,24 0,00 2.353,24

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/05/2023**

| 858600000233 532401792307 507676050815 826717900015 |

{
|

AUTENTICACAO MECANICA
(T "7
José Andiré Dias ve!
Presidente ’

Lar S3o José SSVP

CNPJ: 18.267.179/0001-03



04/05/2023, 13:31 Internet___B_a_nking::::CAIXA
CAIXA
.
Comprovante de pagamento de FGTS
Via Internet Banking Caixa
Nome: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE
Conta de débito: 0607 / 003 / 00001215-1
Representagdo numérica do cédigo de barras:
858600000233 532401792307 507676050815 826717900015
Céd. convénio: 0179
Data de validade: 07/05/2023
Competéncia: 04/2023
Valor recolhido: 2.353,24
; Identificacdo da operagdo: FGTS
Data / hora: 04/05/2023 13:28:50
Data de Débito: 04/05/2023
Codigo da operagdo: 00574169
Chave de seguranga: WX6NHOMCSZWVS76K

Operacdo realizada com sucesso conforme as informagdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_gfip.processa

eitura Municipal de Jo3o Monlevade
Prel e CONFERE COM O ORIGINAL.

Data:

uia

sinatura/Nome/Ma

¢4 ‘(
uu/]
José
S ente

LarS 30 José SSVP
CNPJ: 18.267. 179/0001-03
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: Documento de Arrecadacao
Gl Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social J

18.267.179/0001-03) {LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO

Pariodo de Apuragéo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
( MargoIZOZ;J [ 20/04/2023 [ 07.16.23102.8502608-6 e
—_— 20/04/2023

N° Recibo Declaragdo: 50000125607628 Valor Total do Dooumento

1.749,92

Composicao do Documento de Arrecadacio

Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total

1682  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 1.714,17 1.714,17

01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:03/2023 Vencimento:26/04/2023
1162 CP PATRONAL - RETENGAO LEI 9.711/98 35,75 35,75
01 CP PATRONAL - RETENGCAO LEI 9.711/98
PA:03/2023 Vencimento:20/04/2023
CNPJ Prestador:25.899.550/6001-15
Totais 1.749,92 1.749,92
Prefeitura Municipal de Jodo Monievade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data:
Assinatura/Nome ula
f 1 L V%!
José Aqﬂré Dias
Presidente
Lar S3o José SSVP -
CNP): 18.267.179/0001
L SENDA (Vers&o:5.1.4) Pagina: 1/1 12/04/2023 10:15:42 i1/
85800000017 8 499203852316 100716231022 85026086401 0 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacgio de Receitas Federais

[ 85800000017 8 ] [ 499203852371 6 ] | 10071623102 2 ] 85026086401 0 CNPJ: 18.267.179/0001-03

Numero: 07.16.23102.8502608-6
Pagar até: 20/04/2023
Valor: 1.749,92




i

19/04/2023, 09:19

s | Vi
e 8 b o
CAIXA

l:nt_eRnet Banki_ng....C AIXA

22 Via - Comprovante de Pagamento de DARF NUMERADO

Via Internet Banking CAIXA

. Agente arrecadador:
| CODIGO DE BARRAS:
| DATA DO PAGAMENTO:

" Ndmero do documento:

| VALOR TOTAL:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

858000000178 499203852316 100716231022 850260864010

19/04/2023
07162310285026086

1.749,92

%

' NMome:

Conta de débito:

LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE

607 / 003 / 00001215-1

i

i

. Convénio: Receita Federal do Brasil
ETs Identificagdo da operacgio: DARF

| Data de débito: 19/04/2023

; Data/hora da opei'aq&o: 19/04/2023

i

i

Cédigo da operacso:

Chave de seguranca:

000014133

8YL8285Q4PU93ZCZ

“peracdo realizada com sucesso conforme as informacdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
AlG CAIXA: 0800 104 0104

!mps.//gerenciadorlcaixa.gov.br/SllBC/imprime_darf_cod_barra.processa

Prefeitura Municipal de Jo3o Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

%
José Ana/ré Dias
Lar S el v
ar 540
CNPJ: 18.267.179/0001-03



04/05/2023, 12:26 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18.267.179/0001-03

Raz8o
H JOSE A
ISocial: LAR SAO JOSE SOC SAO VICENTE PAULO

= Enderego: VL VICENTINA 11 / LARANJEIRAS / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/04/2023 a 24/05/2023

Certificacdo NGimero: 2023042501032261519580
Informacdo obtida em 04/05/2023 12:26:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWW.caixa.gov.br

b
:,\ l" P
José André Dias
Presidente

Lar Sdo José SSVP
CNP!: 18.267.179/0001-03

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CONFERE COM O QRIGINAL.
Demd'/_o_/gg _ %
sinatura € ula .x){

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf n




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda né@o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:29:34 do dia 04/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 31/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 36CC.AE13.7376.252D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

José André bias
Lar SBe sl ey
0s
CNPJ: 18.267.179/0()02,-0?i

Prefeitura Municipal de Jogo
Monle
CONFERE COM O ORIGINAL -




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

oesiovicenteoepavie  LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar Sdo Jose da SSVP, inscrito no CPF sob
o n° 195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins e sob as penas da lei, que
a Organizagdo da Sociedade Civil Lar Sdo José da Sociedade S&o Vicente de
Paulo mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a
prestacdo de contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n°
05/2022.

Jodo Monlevade, 10 de Maio de 2023

(Lo . . 5 -vf.x“'~«: In' e
José André Dias
Presidente da OSC

Josg André Dias

CNP!: 18.267.179/0001-02

Prefeitura Municipal de JoSo Monlevade
CONFERE COM 0 ORIGINAL.

~ Assinatura/Nome ula




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

pEsho vicente pEPAULO AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustdquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXOV

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar S&o José da SSVP, inscrito no CPF sob
o n° 195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que
Evaldo Modesto de Avila, inscrito no CPF sob o n° 663.293.026-34, CRC n°
56430/0, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade Civil
e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 10 de Maio de 2023

José André Dias
Assinatura do Presidente da OSC

José André Dias
Presidente
Lar S3o José SSVP
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Evaldo-Modesto de Avila
Assinatura do contador e carimbo de identificagéo

e -MG
CPF: 863.293.0256?434

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM % I
Data: ‘

sinatura/Nome/Matricula

“¥



08/03/2023, 13:32 about:blank

about:blank

CRC

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICA(}AO DO REGISTRO

| NONIE................. : EVALDO MODESTO DE AVILA
| REGISTRO.......... . MG-056430/0-8

| CATEGORIA........ . CONTADOR

LOPP-. o asesasiinehos . ***.293.026-**

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 08/03/2023 as 13:33:29.
Valido até: 06/06/2023.
Cédigo de Controle: 579429.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

CON
Data: °/°&'f° %%%; ,
. Assinatura/Nome/Ma a

57
5
José André Dlas
Lar Sdo José
CNP): 38 267.179 0001-0"

dré Dias
Josg ?SAI}J R
0
CNPJ: r18 267. 179? i

29

“4

171



e, JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

0 PREFEITO MUNICIFAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de st i
bgaisemferidaspabmszmcisow da Lei Orgénica Municipal;

* RESOLVE:

MVWanmmmmmamhd&
parcerias celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as ofganzagbes
conforme previsto na legisiagsio vigente, em especial ne Lei Federal 1

Decreto Municipg) 112, mmmmum&m:%u% eIy

L B R BN

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicago
Art. 3° Revogam-se as disposicies em contrario.

Jodo Monievade, em 28 de Dezembro de 2022,

Laércio José thol;—-_\>
Prefeito Municipal

Wemmmmmeem,mwm&mmm
Dezembro de 2022,

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ mm&:wm mmm-mw
Fone: (31) 3859-2500 — www.paijm.mg.gov.br




1) JOAO MONLEVADE/g J0dg)
BealC PREFEITURAMUNICIPA Q 9 §
0 Administracao 2021-2024 | Q4 0?

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

™

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmm@gmail.com

Termo de Colaboragédo: N° 05/2022
Vigéncia da parceria: 30/08/2022 até 30/06/2023 - Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Parcela Unica - Repasse em 16/09/2022 - Prestagéo de Contas - Parcial 8 - referente a abril/2023

Possibilitar a realizagdo das agfes previstas no Projeto “Cuidando dos Idosos”
utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de
OBJETO DA PARCERIA Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 335, em 24/03/2022.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Abril/2023
RELATORIO

A OSC promoveu agbes para assisténcia moral, intelectual, social e espiritual, em

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA | condigdes de liberdade e dignidade, bem como atividades culturais e recreativas,
PARCERIA visando a preservagao de sua saude fisica e mental e garantindo a convivéncia familiar
e social dos idosos.

RESULTADOS [ X] parciais [ ]finais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas com éxito, no periodo em

:ggggéﬂ?éﬁﬂg g ::E':EL‘:RS:; analise. A OSC recebeu orientagbes para execugao total do objeto, esclarecimentos

MONITORAMENTO sobre documentagéo para composigéo do processo de prestagdo de contas e também,
orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de Contas estéo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E CONTROLE »  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

O namero de usuarios atendidos pela OSC no periodo em analise foi de 33 (trinta e trés)
idosos.

ANALISE QUANTITATIVA

) @s/f@v%%\

NJ
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE P%CERIAS /
30-027

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35!
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continuo de Cuidadoras de Idosos, devido ao quadro de debilidade fisica, mental e
ANALISE QUALITATIVA psiquica, ¢ de suma importancia a contratagdo de dois funcionarios, cuidadores de
idosos, garantindo, assim a melhoria na prestagéo de servigos impactando positivamente
na qualidade de vida dos idosos.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social (X) Saude

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes, séo 0s 6rgéos responsaveis
pelo monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social da parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragéo do recurso publico pela OSC.
PERIODICAS

Concluiu-se que o LAR SAO JOSE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no

CONCLUSOES periodo em anlise.

Jodo Monlevade, 12 de maiol de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 12 de maio de 2023

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [ X]SIM [ ] NAO
Em atendimento ao disposto no Art. 59 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

Art. 59. A administracdo publica emitira relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submetera & comissdo de monitoramento
e avaliagcdo designada, que o homologaréd, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da
prestagéo de contas devida pela organizagéo da sociedade civil. Redacéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgéos de controle, a execugéo
da parceria seré acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das areas correspondentes
de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015,

Paragrafo unico. As parcerias de que trata esta Lei estardo também sujeitas aos mecanismos de
controle social previstos na legislagdo.

Vaender Pessoa de Castro  Pauliana Carla N. S. Silva José!8flvério dos $éntos  Priscila dﬁ?ﬂqas da Silva
Membro da Comissdo Membro da Comissédo Membro da Comlissédo Membr Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuiges legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;
RESOLVE:
) Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungio de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de JoSio Monlevade e as
Organtaq&esdamcm, conforme previsto na legislagio vigente.
¢ Rita de Céassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraréd em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jo#@io Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

Wemmmmﬁa“m,mmmmm«
Fevereiro de 2021.

Gentil L Bicalho
de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceicio - Jodio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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PARECER TECNICO - GESTOR DA PARCERIA

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas do
Termo de Colaboragdo n® 05/2022 formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e o LAR SAO
JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO, na data de 29/08/2022, e consoante ao
processo de Inexigibilidade de Chamamento Publico n° 007/2022, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — COMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagado dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS e suas respectivas Comissdes, conforme deliberagéo da
Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 03/08/2022, Ata n° 339, cabendo ao Gestor de
Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugcéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicao
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, constantes no
processo administrativo de formalizag&o da parceria.

A execugdo, o monitoramento e a avaliagcdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados
pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos érgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagées do art. 59 e seus incisos
conforme apresentagcdo do Relatério de Execugdo do Objeto (REO), do Relatério de Execugéo
Financeira (REF), do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes
previstos no plano de trabalho. O cumprimento das metas e a execugéo financeira foram condizentes
com a apresentacéo dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 61. Sd0 obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestdo
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestacdo de contas final, levando em
consideragdo o conteudo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59;
(Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessdrios as atividades de

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \
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PREFEITURA MUNICIPA
Administraggo 2021-2024

conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas

e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestacédo de contas”.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagdo
de contas da OITAVA PARCIAL do TC N° 05/2022, diante da demonstragéo da correta aplicagdo dos

recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagéo apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 12 de maio de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.
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@ JOAO MONLEVADE
¥  PREFEITURA MUNICIPAL

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de _5;2; folhas, incluindo esta, referente
4 82 PARCIAL do TERMO DE COLABORAGAOQ N° 05/2022 - LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO
VICENTE DE PAULO, cujo objeto é: “Possibilitar a realizagdo das agbes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
202224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho”.

Solicito analise e emissao do parecer da Secretaria de Planejamento conforme Artigo 1°, da Portaria

N° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 12 de maio de 2023.

o

Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC
Lsi 13.019/2014 - Port. 286, 080272021
Municipio de Joao Monlevade/MG
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO apresentou a
Prestagdo de Contas da 8 Parcial referente ao Termo de Colaboragdo N° 05/2022, aprovado pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto
Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela
APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 8 Parcial a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 05/2022,
realizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE
PAULO, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social
esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagdo, controle, avaliagdo e vistoria das atividades, tendo em vista o cumprimento das

metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Joso Monlevade, oJ 4 de maiol de 2023.

Ioouaoug

Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

O

Fabricio Pinto de Melo Lopes ik
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAQ da
Prestagdo de Contas da 8? Parcial a que se refere o Termo de Colaboragao n° 05/2022 formalizado entre o Municipio de

Jodo Monlevade/MG e a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO.

WMossat dovdi, Mo,

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
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